福州职业技术学院（学生工作处）

榕职院学〔2017〕45号

关于开展“爱我国防”福建省大学生主题演讲比赛遴选的通知

各二级学院：

为贯彻落实《关于组织开展“爱我国防”福建省大学生主题演讲比赛的通知》（闽国教办〔2017〕20号）精神，结合我校实际，现就组织开展“爱我国防”福建省大学生主题演讲比赛遴选工作有关事项通知如下：

一、活动主题

以“爱我国防”为主题，着力激发大学生崇尚英雄、敬重军人、热爱国防的政治热情。

二、演讲内容

1.结合近代以来仁人志士为中华崛起而奋力求索的事迹，抒发大学生对英雄先烈精神品格的理解感悟；

2.结合建军90周年我军筚路蓝缕的发展历程，抒发大学生对我军红色血脉、光辉历史和优良传统的理解感悟；

3.结合十八大以来国家和军队建设发展的辉煌成就，抒发大学生对中国梦强军梦的理解感悟；

4.结合历史上有国无防的教训与当前国家安全形势，抒发大学生对建设巩固国防和强大军队的理解感悟；

5.结合身边情系国防、献身国防的典型事迹，抒发大学生关心支持国防和军队建设的热情；

6.结合参加学生军训和参军入伍的实践体会，抒发大学生对火热军营和青春热血的理解感悟；

7.结合个人和家庭实际，阐述没有国就没有家，建设强大国防的时代意义，抒发大学生用青春报效祖国的使命情怀。

三、参加人员

参赛选手为学校在读全日制专科（高职）学生。

四、演讲形式

本次演讲大赛突破传统模式，除了传统的个人演讲之外，可组成一个演讲小组（限三人以内）进行演讲；也可采取教师授课模式进行演讲，演讲过程中可使用PPT、H5等多媒体形式进行配合。

五、遴选程序

1.二级学院推荐。各二级学院组织至少1名（组）以上选手参赛，并指派老师给予指导，各指导老师与选手登录“国防教育在线” 微信公众号进行报名，并于2017年9月28日下班前将参赛选手信息（院别、姓名、手机号码、微信号）、照片（小二寸、宽300-400像素，高400-540像素、jpg格式）、VCR短片（时长不超过1分钟）、演讲视频（时间6分钟以内，MP4、分辨率640*360、帧速率≥25fps、采样率48KHz、声道立体声2声道混音处理）、演讲稿纸质版和电子版交学生工作处林昇老师。

2.学校宣传展示。学生工作处审核各二级学院推荐的选手视频，并通过易班、微信公众号对参选学生作品进行宣传展示，宣传国防知识、安全知识，营造浓厚宣传氛围。

3.学校审核。学校分管领导召集学生作工处、团委、公共教育部等部门对参赛学生作品等材料进行评审，推荐1—2（组）参加省主题演讲大赛。
六、有关要求

组织开展“爱我国防”大学生主题演讲比赛，是深入推动学校国防教育的一项重要内容，是激励广大大学生关心国防、热爱国防、建设国防、保卫国防的有效形式。各二级学院要高度重视，广泛宣传发动，充分挖掘资源，精心组织实施，确保活动圆满顺利、形成声势，取得实实在在的成效，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开。

附件：“爱我国防”福建省大学生主题演讲比赛评分标准

福州职业技术学院学生工作处

2017年9月21日

附件：

“爱我国防”福建省大学生主题演讲比赛评分标准

	评分
项目
	评分要点
	要  求
	最高得分
	汇总

	演讲
内容
	主题
	主题鲜明深刻，格调积极向上，立意新颖，观点正确，见解独到。
	60
	150

	材料
	材料真实、典型、新颖，内容充实，联系实际，贴近生活，体现时代精神。
	45

	结构
	结构完整合理，层次分明，论点、论据逻辑性强，构思巧妙，引人入胜。
	45

	语言表达
	表达
	口齿清晰，自然流畅，准确简明，语速适当，富有节奏感。
	45
	75

	情感
	声情并茂，抑扬顿挫，符合情感变化，具有感染力。
	30

	形象风度
	举止
	讲究演讲技巧，动作恰当，自然得体，朝气蓬勃，精神饱满。
	30
	45

	仪态
	服装整洁，端庄大方，上下场致意，答谢等。
	15

	综合效果
	综合效果
	评委根据演讲选手的临场表现作出综合演讲素质的评价。
	30
	30

	总计
	300